1. Ce commentaire de la seconde phrase constitutive de la *sententia* du Christ joue le rôle de parenthèse. Mais il n'est pas nécessaire, comme fait Kroymann, de le marquer par la ponctuation.

2. La citation, qui est tronquée, s'inspire sans doute de Mt 5, 31-32 qui ne veut critiquer que le fait même de la répudiation. En réalité, la longue phrase de Dt 24, 1-4 a en vue d'interdire la reprise de la femme par son premier mari : cf. *BA, Deutéronome*, p. 266, note à 24, 4.

3. T. reprend la parole pour refuter la thèse adverse.

4. Le texte transmis suppose une interrogation par le ton, parfaitement admissible. Il est inutile de le corriger.

5. Sur ce sens de *dirigere*, voir *supra* I, 9, 10 (t. 1, p. 142, n. 3). Il n'a pas été possible de rendre le jeu *constitutio/institutio* (sur ce dernier terme, mis en rapport avec la création originelle, voir notre *Deus Christ.*, p. 391-395).

Sed quatenus ex his reuincendus es quae recepisti, sic tibi occurram ac si meus Christus. Nonne et ipse prohibens diuortium et patrem tamen gestans eum qui marem et feminam iunxit excusauerit potius quam destruxerit Moysi constitutionem ? Sed ecce sic tuus sit iste Christus contrarium docens Moysi et creatori, ut, si non contrarium ostendero, meus sit. 4. Dico enim illum conditionaliter nunc fecisse diuortii prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem ut aliam ducat : « Qui dimiserit, inquit, uxorem, et aliam duxerit, adulterium commisit, et qui a marito dimissam duxerit, aequè adulter est »^e, ex eadem utique causa dimissam qua non licet dimitti, ut alia ducatur ; illicite enim dimissam pro indimissa ducens adulter est. 5. Manet enim matrimonium quod non rite diremptum est ; manente matrimonio nubere adulterium est. Ita si conditionaliter prohibuit dimittere uxorem, non in totum prohibuit, et quod non prohibuit in totum, permisit alias, ubi causa cessat ob quam prohibuit, et iam non contrarium Moysi docet, cuius praeceptum alicubi conseruat, nondum dico confirmat.

21 quae recepisti *M coni. R₁ (unde R₂R₃)* : quaerere coepisti γR , || 23 patrem : parem *Kroy*. || testans *Lat.* || 25 ecce sic *R* : ecce si γ ac si *M* || contrarium *M\gamma R₃* : -am *R₁R₂* || 29 ut *R₃* : et *M\gamma R₁R₂* || 30 qui a *R* : quia *M\gamma* || 31 adulter est *MX R₃* : adulter *R₁R₂* est *F* || 37 alias ubi *Rig. Oeb. Kroy. Evans* : alia subici *M\gamma R₁R₂* aliud est ubi *R₃ Gel. Pam.* || 38 et iam *Gel. edd. cett.* : etiam θ *Oeb.* || 39 confirmat. aut *R* : confirmata ut *M\gamma*

e. Lc 16, 18